Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 6 марта 2001 г. N 8/5190

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
19 февраля 2001 г. N 10

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В

2001 ГОДУ СУММ, ВЫСВОБОДИВШИХСЯ В СВЯЗИ С ОСВОБОЖДЕНИЕМ
УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, ФИНАНСИРУЕМЫХ ИЗ

РЕСПУБЛИКАНСКОГО И МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, ОТ УПЛАТЫ НАЛОГА
НА ПРИБЫЛЬ В ЧАСТИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ

ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ

Во исполнение пункта 12 постановления Совета Министров Республики Беларусь от
22 января 2001 г. N 77 "О мерах по реализации Закона Республики Беларусь "О бюджете
Республики Беларусь на 2001 год" (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2001 г., N 12, 5/5080) Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке использования в 2001 году сумм,
высвободившихся в связи с освобождением учреждений здравоохранения,
финансируемых из республиканского и местных бюджетов, от уплаты налога на прибыль
в части дополнительных средств, полученных от оказания платных медицинских услуг.

2. Отделу хозрасчетных отношений, ценообразования и управления госимуществом
Министерства здравоохранения Республики Беларусь довести до сведения всех
заинтересованных данное постановление.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Министра Курченкова А.С.

Министр И.Б.ЗЕЛЕНКЕВИЧ

СОГЛАСОВАНО         СОГЛАСОВАНО                  УТВЕРЖДЕНО
Заместитель         Заместитель Председателя     Постановление
Министра финансов   Государственного             Министерства
Республики Беларусь налогового комитета          здравоохранения
А.И.Сверж           Республики Беларусь          Республики Беларусь
19.02.2001          Л.А.Кондратова               19.02.2001 N 10
                    19.02.2001

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В 2001 ГОДУ СУММ,
ВЫСВОБОДИВШИХСЯ В СВЯЗИ С ОСВОБОЖДЕНИЕМ УЧРЕЖДЕНИЙ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, ФИНАНСИРУЕМЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО И
МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, ОТ УПЛАТЫ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ В ЧАСТИ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ
МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ

1. Настоящее Положение о порядке использования в 2001 году сумм,
высвободившихся в связи с освобождением учреждений здравоохранения,
финансируемых из республиканского и местных бюджетов, от уплаты налога на прибыль
в части дополнительных средств, полученных от оказания платных медицинских услуг,
разработано в целях реализации статьи 47 Закона Республики Беларусь от 11 ноября 2000
г. N 448-З "О бюджете Республики Беларусь на 2001 год" (Национальный реестр правовых
актов Республики Беларусь, 2000 г., N 109, 2/223) и во исполнение пункта 12
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 22 января 2001 г. N 77 "О
мерах по реализации Закона Республики Беларусь "О бюджете Республики Беларусь на
2001 год" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., N 12,
5/5080).

2. В 2001 году освобождены от уплаты налога на прибыль с направлением
высвободившихся сумм на развитие материально-технической базы лечебных
учреждений, приобретение лекарственных средств и расходных материалов
финансируемые из республиканского и местных бюджетов учреждения здравоохранения в
части дополнительных средств, полученных от оказания платных медицинских услуг.

3. Перечень платных видов медицинской помощи и услуг, оказываемых в
государственных учреждениях здравоохранения, утвержден постановлением Кабинета
Министров Республики Беларусь от 27 августа 1996 г. N 566 "О платных видах
медицинской помощи и услуг, оказываемых в государственных учреждениях
здравоохранения" (Собрание указов Президента и постановлений Кабинета Министров
Республики Беларусь, 1996 г., N 25, ст. 653; Собрание декретов, указов Президента и
постановлений Правительства Республики Беларусь, 1998 г., N 22, ст. 593).

4. Прольготированные средства могут расходоваться только на строительство,
реконструкцию, капитальный и текущий ремонт зданий, сооружений учреждений
здравоохранения, приобретение оборудования, инструментов, производственного и
хозяйственного инвентаря, лекарственных средств и расходных материалов для
учреждений здравоохранения.

5. Перечень учреждений здравоохранения, финансируемых из республиканского и
местных бюджетов, независимо от их ведомственной подчиненности, освобождаемых в
2001 году от уплаты налога на прибыль в части дополнительных средств, полученных от
оказания платных медицинских услуг, указан в приложении.

6. Персональную ответственность за целевое использование полученных в 2001 году
средств несут руководители соответствующих учреждений.

7. В случае нецелевого использования средств, высвободившихся от
налогообложения, применяются санкции, предусмотренные законодательством.

Приложение
к Положению

о порядке использования
в 2001 году сумм, высвободившихся в

связи с освобождением учреждений
здравоохранения, финансируемых из

республиканского и местных бюджетов,
от уплаты налога на прибыль в части

дополнительных средств, полученных от
оказания платных медицинских услуг

ПЕРЕЧЕНЬ
УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, ФИНАНСИРУЕМЫХ ИЗ

РЕСПУБЛИКАНСКОГО И МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, НЕЗАВИСИМО ОТ ИХ
ВЕДОМСТВЕННОЙ ПОДЧИНЕННОСТИ, ОСВОБОЖДАЕМЫХ В 2001 ГОДУ

ОТ УПЛАТЫ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ В ЧАСТИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ
СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ

УСЛУГ

1. Лечебно-профилактические учреждения
1.1. Больничные учреждения
Больница на водном транспорте
Больница на железнодорожном транспорте (центральная, дорожная, отделенческая,

узловая)
Больница сестринского ухода
Больница спелеолечения
Городская больница
Городская больница скорой медицинской помощи
Госпиталь (ведомственный)
Госпиталь для инвалидов Великой Отечественной войны
Детская больница на железнодорожном транспорте
Детская городская больница
Детская областная (республиканская) больница
Медико-санитарная часть
Областная (республиканская) больница
Районная больница
Участковая больница
Центральная городская больница
Центральная районная больница
Стационарное медицинское объединение
1.2. Специализированные больницы
Гинекологическая больница
Детская инфекционная больница
Детская больница восстановительного лечения
Детская психиатрическая больница
Детская туберкулезная больница
Инфекционная больница
Нефрологическая больница
Онкологическая больница
Офтальмологическая больница
Больница патологии слуха, речи и голоса
Туберкулезная больница
Психоневрологическая больница
Психиатрическая больница
Травматолого-ортопедическая больница
Наркологическая больница
Клиника научно-исследовательского института
1.3. Диспансеры
Кардиологический
Кожно-венерологический
Наркологический
Онкологический
Радиационной медицины

Противотуберкулезный
Психоневрологический
Эндокринологический
Спортивной медицины
1.4. Специализированные центры
Консультативный эндокринологический центр
Липидный лечебно-диагностический центр метаболической терапии
Центр медицинской реабилитации
Детский онкогематологический центр
Центр по профилактике и борьбе со СПИД
Центр пластической хирургии и медицинской косметологии
Научно-практический центр "Кардиология"
1.5. Амбулаторно-поликлинические учреждения
Амбулатория
Городская поликлиника
Детская городская поликлиника
Косметологическая лечебница
Медико-реабилитационная экспертная комиссия
Медико-санитарная часть
Поликлиника на водном транспорте (центральная бассейновая, портовая, линейная)
Поликлиника на железнодорожном транспорте (центральная, дорожная,

отделенческая, узловая)
Стоматологическая поликлиника
Территориальное медицинское объединение
Фельдшерско-акушерский пункт
Центральная районная поликлиника
Центральная городская поликлиника
Детская стоматологическая поликлиника
Физиотерапевтическая поликлиника
Поликлиника (ведомственная)
Врачебный здравпункт
Фельдшерский здравпункт
1.6. Учреждения скорой медицинской помощи и учреждения переливания крови
Станция санитарной авиации
Станция переливания крови
Станция скорой и неотложной медицинской помощи
1.7. Учреждения охраны материнства и детства
Дом ребенка
Молочная кухня
Родильный дом
1.8. Санаторно-курортные учреждения
Бальнеологическая лечебница
Грязелечебница
Детская бальнеологическая лечебница
Детская грязелечебница
Детский санаторий
Санаторий для детей с родителями
Санаторий-профилакторий
Специализированный санаторный детский лагерь круглогодичного действия
Санатории
Детский реабилитационно-оздоровительный центр
Санаторно-оздоровительный комплекс

1.9. Диагностические центры
Диагностический медико-генетический центр
Диагностический центр
Консультативно-диагностический центр
1.10. Учреждения здравоохранения особого типа
Патологоанатомическое бюро
Белорусская государственная служба судебно-медицинской экспертизы
2. Санитарно-профилактические учреждения
Санитарно-эпидемиологические учреждения
Центр гигиены и эпидемиологии (республиканский, областной, зональный,

районный, городской)
Центр гигиены и эпидемиологии на водном транспорте
Центр гигиены и эпидемиологии на железнодорожном транспорте (дорожный,

отделенческий, узловой, линейный)
Центр профилактической дезинфекции
Центр дезинфекции и стерилизации
Центр по экспертной оценке качества и безопасности продуктов питания
3. Учреждения профилактической медицины
Центр здоровья
4. По системе Министерства обороны Республики Беларусь
Медицинский батальон
Медицинская рота
Медицинское депо
Медицинская лаборатория
Медицинский пункт
Судебно-медицинская лаборатория
Патологоанатомическая лаборатория
Военно-врачебная комиссия
Диспансер врачебного контроля и реабилитации
Отряд (центр) гигиены и эпидемиологии
Кадр госпитальной базы (запасной госпиталь)
5. По системе Министерства внутренних дел Республики Беларусь
Медицинский пункт
Лечебная исправительно-трудовая колония для содержания и лечения осужденных,

больных активными формами туберкулеза
Больница (для осужденных)
Больнично-поликлиническое объединение
Медицинская часть
Медицинская служба (со стационаром)
Лечебно-трудовой профилакторий
Зубопротезная лаборатория
Отделение по профилактике и борьбе со СПИД
Военно-врачебная комиссия
6. По системе Комитета государственной безопасности Республики Беларусь
Военно-врачебная комиссия
Зубопротезная лаборатория

	Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
	Приложение